487. Et se il n'ait faite chose par quoi il doie perdre la maison ensi come dessus est dit, et cel fol frere aura esté une grande piessse a la porte por miaus reconnoistre sa folie, et quant as prodomes semblera que il soit bien que il doie venir devant eaus en chapistre, il se doit despoillier tout nu en braies a la grant porte la ou il est, et si doit venir en chapistre avec une corde en son col devant cel qui tient le chapistre et devant tous les freres, et agenoillier soi devant cel qui tient le chapistre¹, et de cel luec il doit prier et souploier o plors et o lermes a tous les freres comunaument, et requerre les o grant humilité que il aient pitié de lui. Et adonques cil qui tient le chapistre li doit dire : « Biau frere vos vos estes folement portés de ce que vos avés laissié la maison et vostre religion. » Et celi qui veaut la maison recovrer doit dire « que il se repent mult, dont il en est mult dolent et mult corroussés de ce que il s'est portés si folement, et que il s'en veaut amender mult volentiers ensi come il est establi en la maison. »

488. Et se le frere connust estre de mal portement et que il en fera sa penance bien et bel, cil qui tient le chapistre li doit dire en tel maniere : « Biau frere vos savés que vos avés a faire une grant penance, et longe, et se vos demandissiez congié de rendre vos en autre religion por vostre arme sauver, je cui que vos fereés vostre profit. » Et se il demande le dit congié ensi come dessus est dit, cil qui a le pooir de lui metre en penance si a le pooir de doner li le dit con-

487. — 1. P. omet par inadvertance ces mots, depuis *et devant tous*.

gié, o le conseil des freres qui seront au chapistre auquel il demandera le dit congié. Et se il ne demande le dit congié, l'om ne li puet doner ni ne doit le congié, ne li doit hom neer que il ne retourne a la maison et recovrer por ce, quar il nen ait faite chose por quoi il doie perdre la maison ; mais avant que il veigne el chapistre por crier merci, le puet hom et doit metre en lonc respit et faire le atendre longuement a la porte por quoi il puisse bien conoistre sa folie et sa malaurté.

489. Mais ne portant, se le frere qui veaut la maison recovrer est coneus de bon portement, li frere li doivent tantost faire issir de chapistre fors et le doivent faire vestir de cele robe come a lui afiert, et doit avoir vestue une chape sans crois, et cele il doit tenir vestue ensur jor. Et celui qui tient le chapistre doit dire et comander a l'aumosner que il se preigne garde de li et que il le face dormir et herbergier en sa maison, quar en tele maniere est establi en la maison, et que il li enseigne les choses que il doit faire. Et puis que il est en penance, l'aumosnier li doit aprendre ce que il doit faire, et doit l'aumosner metre le jor en escrit que le frere comença sa penance, por ce que l'on en sée remembrant. Et quant il aura son terme compli, c'est 1 an et 1 jor, l'on li doit tantost rendre l'abit, et si li doit l'on rendre par chapistre, et faire de lui ensi come dessus est dit. Et tout frere qui est en penance sans abit est quites de l'année dou servise qui li afiert, mais il ne doit touchier nule armeure.